[image: ]
	PROCESSO
	646404/2018, 588438/2017, 585321/2017, 632873/2018

	INTERESSADO
	Valentin Arechaga - CAU/RJ, Olivia Vlahou Argentini - CAU/RJ, Sergio García-Gasco Lominchar - CAU/RJ, Jorge Luis Yunga Pintado - CAU/RJ

	ASSUNTO
	Requerimentos de registro de diplomados no exterior

DELIBERAÇÃO Nº 061/2018 – CEF-CAU/BR
[bookmark: _GoBack]A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/BR, reunida ordinariamente no Rio de Janeiro-RJ, na Sede do CAU/RJ, nos dias 23 e 24 de julho de 2018, no uso das competências que lhe conferem o art. 99 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e
Considerando a Resolução CAU/BR nº 26, de 6 de junho de 2012, que dispõe sobre o registro de arquitetos e urbanistas, brasileiros ou estrangeiros portadores de visto permanente, diplomados por instituições de ensino estrangeiras, nos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal (CAU/UF), e dá outras providências;
Considerando as Deliberações CEF-CAU/BR nº 010/2015, 066/2015, 048/2016, 067/2016, 138/2016, 028/2017, 036/2017, 088/2017, 110/2017 e 149/2017, que estabelecem procedimentos e registram orientações da Comissão para o atendimento dos normativos vigentes que tratam de registro de diplomados no exterior;
Considerando os requerimentos de registro recebidos pela CEF-CAU/BR e a conferência da documentação realizada pela assessoria da Comissão, conforme tabelas anexas a esta deliberação;
DELIBERA:
1. Deferir os requerimentos de registro definitivo dos profissionais elencados a seguir, com data de expiração vinculada à validade do Registro Nacional de Estrangeiro (RNE), nos termos da Resolução CAU/BR nº 26/2012:

	Interessado(a)
	Tipo de requerimento
	Pais de Origem
	IES de Origem
	IES Revalidadora
	Data de expiração do RNE

	Valentin Arechaga
	Registro definitivo
	Argentina
	Universidad de Buenos Aires
	Universidade Federal Fluminense
	19/02/2023

	Olivia Vlahou Argentini
	Registro definitivo
	Itália
	Universitá degli Studi Roma Tre
	Universidade Federal do Rio de Janeiro
	Não se aplica (brasileira)

	Sergio García-Gasco Lominchar
	Registro definitivo
	Espanha
	Universidad Politécnica de Valencia
	Universidade Federal do Rio de Janeiro
	01/09/2025

	Jorge Luis Yunga Pintado
	Registro definitivo
	Equador
	Universidad de Cuenca
	Universidade Federal do Rio de Janeiro
	20/02/2025

Brasília – DF, 23 de julho de 2018.

	ANDREA LÚCIA VILELLA ARRUDA
Coordenadora
	________________________________________

	HUMBERTO MAURO ANDRADE CRUZ
Membro
	________________________________________

	JOSELIA DA SILVA ALVES
Membro
	________________________________________

	CRISTINA EVELISE VIEIRA ALEXANDRE
Membro
	________________________________________

	ALICE DA SILVA RODRIGUES ROSAS
Membro
	________________________________________

[image: ]2

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL _ .
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

Comissao de Ensino e Formacao

image2.jpeg
Setor Comercial Sul (5CS), Quadra 2, Bloco C - Ed. Serra Dourada, Salas 401 a 409 | CEP: 70.300-902 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3204-9500
www.caubr.gov.br